Beati Bonaventure Tractatus.

volenti stomachū: et infirmitates pluri-
mas sustinēti suadet vīni modicā potio-
nem. qd̄ non pcederet nīi crebie īfirmi-
tates et dolor stomachi postulassent?
Innuera quoq; ad hec exēpla suppos-
tū: viroī illistrū: non solū in christū
crederūt: verū etiam gentilū philoso-
phorū. sicut ex varijs historijs colligi-
pot. et precipue de li. hieron. poutua-
num. et ex eo quē pscipit Ambro. de vi-
ta brachmanar. Hec horū cōtēnenda
exēpla. cū Hieronym⁹ ad alerā dicat
q; iudaica supstittū ex parte facit in re-
fectione quorūdam asalū atq; escarū.
qd̄ in dōz brachmane et egyptiorū syn-
hosphite in polenta et ouza et pomorū
solo obseruant cibo. cur nōgo rpi nō fa-
ciat in toto? Si tanti vitru: quare et nō
marius sit margaritū? Hec autē non
idecirco dixim⁹ ut abhinc tē laudemus
excessum. vel vt nostri tēpōis homīes
de impfctione note m⁹. Fieri enim po-
test vt pro debilitate corporū excusent
nōnulli. iuxta qd̄ dis. xxiiij. dicit. Defe-
ctus hōlī nostri rpi quib⁹ nō solū mē-
dia: sed etiam corpora ipa defecerūt nō
pati districciois illi⁹ manere censurā.
Fieri etiā potest vt ad aliqua pietatis
officia seipso exerceat: que districcio-
nem illam vel in toto vel in parte recom-
pensent. Hoc tamē precipua cura ser-
vandū. et qui tantū vite rigorem sequi
non valent. vel forsitan nolunt. non pre-
sumptuose vilipendant. sed religiose ve-
nerentur. quaten⁹ si quid in eis p car-
nis debilitate subtrahit: ex mentis hu-
militate suppleat. Hanc plam reuerē-
tie formā si is cui respondeat obseruare
voluissit. nequaq; hūane carnalitatis
victum per carnes quas dicit a precur-
sore comeatas temeraria presumptione
foueret. Lut aperte contraria euange-
licus tertius et augustin⁹ contra faustū
p̄blicat. Unde dicitur est Iohannes
non manducans neq; bibens: nisi q; illo
victu quo iudei vteban⁹ ipse non teba-
tur? Constat autē q; iudei carnis us
seebatur. nīi forte quis ita despiciat: vt
dicat iohannē carnes māducasse in le-
ge prohibitas. Hicero. etiam contra to-

utianum. Precursor dñi et preco locu-
sto alitur et suuestri melle mon carnib⁹.
Et Raban⁹ super illud p̄baithe. Esca
ei⁹ locuste et c. Habitator solitudinis
cōgruum erat vi nō delicias ciborū sed
necessitate humanae carnis expeteret.
Unde refert arnulph⁹ galliar⁹ ep̄s: mi-
nimū gen⁹ locustarū fuisse in deserto
iudee quo pastus est iohannes baptista
et vñq; hodie ibi apparet. q; corpuscu-
lio in modū digiti manus exhibit⁹ i her-
bis facile capiatur. cocteq; in oleo pas-
perem p̄bent victū. Idis iraq; diligenter
perspectis quia tā imprudēs erit vt p
vitram iohānis austera et pauperē: suis
vel alienā defendere audeat carnalitatis
tem⁹. Leterū q; superflū est his imora-
ri diuitiis. ad ea veniendū est q; in que-
stionis hui⁹ diffinitiōe subiugit. Dicit
nāq; q; viri pfecti ad vinum et carne se
relaxauerunt ppter carnis infirmitatē
ppter seruandā consuetudinē cōmūs
vite: et propter scādali vitiationē. Que
chuis p̄a finit et sanctis accepta. mul-
ta tamen falsa vt assolet in eoz explica-
tionē pmisceat. Dicit enī in explicationē
primi mēbri q; impfctionē est dānum vir-
tutis. qd̄ superi⁹ tanq; erroneū est muls-
tipliciter improbat⁹. Addit etiā q; he-
lias. ppter infirmitatē carnis carnib⁹
pastus fuit. quā etiam infirmitatē xp̄o
acceptit. Hoc si de speciali carnis infir-
mitate intelligas. nō sine temeritate mī-
ta asseritur. tū q; illud scriptura nō do-
cet: sed eius contrariū. tū q; errore⁹
est afferere q; xp̄o a lassifcerit infirmi-
tates nīi illas que cōmūniter respicit
statis humanae nature. Q; nō de infirmit-
tate que cōmūnis est omnib⁹ loquitur.
Si hoc exemplo rpi et helie quilibet p-
fectus carnes comedere debet. ¶ Sā
ne q; in explicationē secūdi modi intro-
ducit auctoritatē augustini de li. qstio-
num euangeli⁹. q; non interest quid ali-
mentozū vel quātū quis accipiat. dī
modo id agat p cōgruentia hominum
cum quibus vñit. et generaliter accipi-
atur sicut hic et perveritate intelle-
ctus insinuat. omnē abstinentie rigore⁹
enerat p̄a duplē abstinentie modūl

In Apologiā pauperum.

Fo. Ixiiij.

et quibus videlicet et a quanto. Atten-
dendum est igitur q; verbum illud in:
telligi debet: q; non multū intereat q;
sum ad rationem licet vel illicet cōtra
qd̄ qd̄ ascribit maniche⁹: multū tamen in
terest h̄rum ad edomanū carnis: ex
eritatione virtutis: et satisfactionem
pro culpis cōmissis. Unde Grego. in
regi. Duobus modis viri sancti a lici-
tis abstinerē solent. aliquando vt merita
sibi apud omnipotētē deum augēat
ali quando vt ante acce vite culpas de-
tergant. Sed enī part non caret puer-
itate q; ibid̄ subiugit. q; si qd̄ distract⁹
vult vñerē q; hi cum quibus cōmūni-
ter vñit. aut intēperans est et ita imper-
fectus: aut superstitiosus et ita impius
Id: c̄ p̄da ipsiā q; imponit Augustinus
de doctrina christiana simulḡ dicit q;
hoc. si restrict⁹ vñere nō docuit chris-
tussed potius p̄hibuit: nec aliquis san-
ctorū hoc fecit. Id autē verbis omni-
bus p̄spene sanctaz religioni institutori-
bus et eccliaz rectioribus qui strict⁹ vi-
perunt q; eoz confocū: nō solū norā im-
pfectionis: sed etiā maculā p̄uariatio-
nis impingit. pp̄ter qd̄ et a blasphemia in
christianos imputatio nō est. nīi inq;⁹
sum fortallis eum ignorantia excusat:
q; quoq; imitari abhorrit illorum vñ-
tas legere negat: sicut et mendositas
codicis in ea quā allegat augustini au-
toritate ip̄m fefellit. Nequaq; enī id
scriptū habet: aut unengans: sed aut
temperans aut superstitiosus. Voi vñt
augustinus ist̄ edere: et transfiguratio vite
cōmūnis aut venit et sublimitate p̄tu-
tis: sicut in virtū igne auctoritatis:
aut et superstitione erroris: sicut in ma-
nicis. vel et presumptuosa singulart
ate modi vñediscit in quibusdā hy-
pocritis et vanis hominibus qui despici-
ent statim vite cōmūnis. Lorigat
igitur sui mēdolitatem codicis. vel po-
tius a malignitate relisperat erroris.
In perractatione quoq; tertii modi
falso redargit petrum apostolum: et
impie blasphemat in christum. Dicit
enī petrum reprehēnūt a Ipano:
quia abstinentia sua scandalizat in-

Beati Bonaventure Tractatus.

stum non propter concupiscentias proprias abstinuisse: quod nullas habuit: sed ut abstinendo exempli daret alijs suas concupiscentias refrenandi. Verum si hanc intelligentiam habet, sensum rectitudinis teneat: sed verbi erroris immet. Querimus tamen ab eo quod exempli hoc prebuit christus. viri perfectis de quibus idem dicit quod iam concupiscentias domuerunt. an impfectis qui adhuc concupiscentiis agitantur? Lestat quod impfecit. Si igitur christus in medicis ieiunis cōdescendendo exempli prebuit. et quia si de hunc medicinali potione gustauit absque detrimento perfectio sue. vt quid tot in vanum proba protulit et conscripsit aduersus hanc vitarem: quia de ipsius impugnatis ore eiusdem inuincibilis veritatis virtus extortis? Tertio subdit quod his tribus modis abstinere perfectis christus precepit. nec contrarium precepit imperfectis. sed quibus placuit miseri corditer indulxit. Nec verba ipsius in quibus veritatibus contradicitur et sibi ipsi. Veritatem quidem: quod maxime astringitur impfecti ad idolatrica viranda. nec eis indulget quod alios scandalizet: aut suas concupiscentias non refrenet. Sibi ipsi etiam contradicit: quia cum supra docuerit abstinentiam impfectis magis competere quam perfectis: propter quod dicat abstinentiam vini iniunctam sacerdotibus veteris testamenti non noui. nunc seipsum redarguens dicit quod abstinentia viris perfectis precipit et impfectis indulgetur. In quo dum uno destruit breui sermone quicquid supra construerat. manifeste declarat quod studio contentionis deseruit. dum arcu tensu doloroso per sagittam sermonis emissam alterum vulnerare satagit. iusto dei inducio semper prius ipse configit.

Secunda responsoris tercia particula Sexti nos capitulum: in quo ieiuniij artitudo ut consona perfectioni defenditur. et eius multiplex commendatio subinfertur.

Satis evidenter per determinata prout ut credimus ieiunijs arruudine velut abstinentie culmen euangelice perfectionis structure non modicum prestare minuum. Verum si contentionis amator aduersus ipsums presrogatiu nouum disputat dis certame aggreditur. stultitie sue respondere compellimur. et simplices a perfectione non reuocer. nec sibi sapiens esse videatur. Etenim cuius contra quem scribit nullam de ieiunio mentione fecerit: sicut ipse met recognoscit: quia tamen alii predicti fuit de ieiuniis perfectione locu? noua eum disputatione confutare conatur: quasi ei non sufficiat agere contra unum. qm potius hismaelitico more manum erigit contra omnes. vt iusto dei iudicio manus sit omnium contra eum. Et quidem quod vir perit? vt iste fatetur docuit christum ieiunando solus perfectus et comedendo solis impfectis exemplu dedisse: nullatenus videf esse credibile cum omnibus constet quod tam ieiunare quam comedere fieri potest non solum perfecte et imperfecte. veruetia bene et male: sancte et impie: sicut ratione diversorum finium et circumstantiarum. In hoc tam est difference inter ieiuna seruare et ieiunia solvere: quod pium de se est difficile et arduum: ac de se efficax ad repressionem carnalitatis libidinis. et exercitacionem spiritualitatis. et ideo de ratione sui generis bonum et ad perfectionem ordinatum. Secundum autem. si ieiunia soluere facile est et carnisuaue: et ad quod inclinat materialis ieiunitas: et ideo impfectum de se: quis et perfecte fieri possit rōne circumstantie super addite: vi potestate cum a viro perfecto sit ratione debilitatis proprie: vel p̄descēsiōis fraterne. Fatetur igitur una cum illo contra quem scribit: quod loquendo de natura hunc acutum perfectius est ieiunia seruare quam soluere: et quod Christus exemplar et per ipse ieiunauit: et per ipse ieiunia soluit: vt in primo austerioris vite preberet exemplum: et in secundo humane ieiunitati p̄staret solaciū. Propter quod et prius fuit rigorosus. sed in cōdescen-

In Elpologiam Pauperum. Fo.lxv.

tionis virtus tam perfectum in Christo: quod ex perfectissima charitate processit. Nam condescensio ut ex predeterminatio ne est euidentia nullā imperfectiōem ponit in cōdescēdēte: sed in eius solu quibus cōdescēdēt vel in ipso gnie actus. Adoc si voluisset calūnior aduertere variis in quos incidit falsos dogmatū declinationes errores. Nam sup falsum primum se fundans falsi criminis imputatione catholicis doctros verba depravat: sed et verisimili quadam distinctione modorum ieiunandi erroris sui versutias occultat: tandem fraudulēta cōmedatione solutionis ieiuniis carnalitatis astutie venena p̄minat. Aggredit igitur eum cōtra quem scribit primum redarguit tam hereticū et presumptuosum et vere p̄fectionis inimicū. Sūmā autē p̄suasionis sue qua velut hereticum cōfutare conat hec esse colligit. Quia si Christus aliqua fecit quibus exempli prebuit perfectus tammodo rūc sequit quod inuidus fuerit: quod p̄fectionem imperfectis inuidit. Item si aliqua fecit tantum unitādā imperfectis: cū illa non potuerit esse perfecta. aut ipsa duas haberet personas: quod una fecit perfecta alia imperfecta sicut dogma nestorianum: aut si dei patris p̄fecta sunt opera et Christi imperfeta: tūc erit plena filii minor plena patris: iuxta inpietatem arrui sue fontini. Huius autē sophistice rōculationis processus auctorem suū et ignorātē demonstrat et impius. Si enim scītūam haberet vel qualitatem erilem: manifeste p̄penderet quod sicut uniuersitatis creator diversis regimētū sicut magis et minus surarū virtutū et operationū nobilitates distribuit: non solu absq; malignitas inuidit: veruetia cū multa manifestatione bonitatis sue: sic et hūani gnos recreatori non solu absq; inuidit: et enī ex multa charitatis benivolētia diversa largif charismatis dona: diversa revealat mysteriorū archana: diversa grauia et prelationū officia: diversa rādem virtutum p̄bet exemplaria quod vñ dat unitarū alteri altery. Juxta quod et plus loquēs de cōmētē gradib; aut.

S.B.V.

Beati Bonaventure Tractatus.

sticūs imperit ignorat. Quis enim stolidus ut dicat q̄ oī manducare sit imperfectus: cū hoc necessariū et cōmū nescit omni viatori tam pfecto q̄ imperfecto/tam bono q̄ malo. Et esto q̄ q̄ dixerit q̄ ieiunū soluere sit act⁹ imperfēctus: q̄tum est de p̄pō ḡlē: mōntū ex hoc sequit q̄ oī ieiunū soluēs vel comedēs sit imperfectus: p̄eo q̄ sicut lepe dictum est circumstātia p̄t esse persone et actui annera que ab omni imperfēctō excusat. Insuper alia est coparatio actuū et alia plonaz. Unde sicur non sequit: si perfector est virginitas q̄ coiugii q̄ id eō virgo sit perfecta coniugata: q̄ p̄t esse q̄ virgo sit impiā et coiugata sit sancta: sic et ad ea coparationem qua ieiunū comedētiū preferit nō sequit q̄ ieiunā sit vñuer saliter comedētiū perfector: ac per hoc multo min⁹ infiri p̄t q̄ comedētiū sit imperfectus. Ex hoc aut̄ q̄ dicit imperfectionem esse reātū rem mūdo cōfōr̄mem et deo displicētem: sequitur absurditatis innumere. Nam cū virtus charitas et iusticia aliquādō sit imperfecta erit q̄ rearui obnoxia/cōfōr̄mis mūdo et displices deo. Amplius cum ip̄m coiugiuī de sua ratione sit imperfectum: necessario sequit q̄ sit culpabilē et displices deo. Sed et pudicitia coiugala cū sit imperfecta respectu virginalis/erit deo displices: ac per hoc iuxta manicheum nō erit matrimoniuī a deo institutū. Preterea si oīs imperfēctio in artificiato artifici displiceret ut hic temerarie assirerit: cū oī a deo crea ta p̄i⁹ imperfecta fuerint q̄ perfecta/ vñuer in sue productionis principio displiceret conditor suo: sed null⁹ sapientia operās pdūcūt q̄ sibi displiceret: sequitur ergo q̄ prima rerum opera nō sunt a deo in sapientia facia. Et q̄r̄ hoc absurdissima sunt illa ex quib⁹ sequuntur repudiāda sunt tāq̄ erronea: et ex falso intellectū imperfectionis pcedētia: sicut in precedētib⁹ patēter ostēdimus. Sed nec ista cōtētiosō disputatio sufficiūt: nam adhuc prudētē virū tanq̄ perfectionis hostem insequitur,

erguit em̄ si ieiunū soluere est imperfectum: senes q̄ ieiunare nō possunt ut imperfectionem labunt. Silt et corpo re imbecilles in virtute decrescūt: cum tñ dicat ap̄l's q̄ virt⁹ in infirmitate perficitur. Insuper et soluētes ieiunū in die⁹ dñciō fūt mādatum canonū in perfecti erūt. Ide sunt itaq̄ rōnes ipsi⁹ in quib⁹ non tam er⁹ cui aduersat un pugnat sentētiam q̄ ieiunū sanctitate perfectā. Cū em̄ null⁹ perit⁹ hoc dixerit: null⁹ enī hoc senserit q̄ solutio ieiunū ex rōnabili causa perfectione repugnet: aut̄ prefate rōnes oīno sunt fru leaus ex hoc imperit⁹ videtur pbab̄les: q̄ null⁹ perfectio opus est q̄d in termitti p̄t salua pfectio: ac per hoc q̄ ieiunū salua pfectione intermitte p̄t: cōcludi posse videtur: q̄ non sit de perfectionis integratē. Et qm̄ hac ratione ad impugnationem perfectionis in cōsēquētib⁹ frequēter se munit: ideo ut hac vna respōsiōe sophisticatio ipsi⁹ dissoluat vbiq̄ pudentis lector aduersat q̄ act⁹ ad pfectioem spectatēs quādam sunt intrinseci et essentialēs tanq̄ fūt pfecti et pfectiūt: quidā aut̄ sunt exteriorēs et ad pfectionis cōplētū admīnūculantes et exercitariū. Et hoz quidā possunt intermitte pro loco et tempore salua pfectiūt: quidā aut̄ nūl pro loco et tempore intermitteatur cum pfectiōne stare non p̄it. vii Beda sup Lu. Quis nesciat viscera mie: benignitatem: humilitatem: patētiam: castitatem et his illis: sine illa tēpō inter capēdiū ne fidelib⁹ esse seruāda. Ut nō famē: stimū: vigiliā: nuditatē: lectōnē: oītationē: labōrē: operātē: et cetera hīmō: si q̄ semper exequēda putauerit: hoc se fructū priuabit. hec Beda. Ad hoc ip̄m facit q̄d dicit Aug. de bono coniugali. Nō abebat inquit thymothē virtutem continēdi a vīno: quā non et abfluit paulus monēdo ut vīno modico vte retur: ppter stomachū et frequentes suas infirmitates: alioquin perniciose docebat ut ppter salutem corporis fieret in aio dānum virtutis. sed q̄ poterat ea fūtū salua fieri q̄d monebat ita

In Apologiam pauperum:

Fo. lxxij:

relaxata est corpori utilitas bibendi ut maneret in aio habitus continēdi. hec Aug. Ex quibus patēter colligitur q̄ opus virtutis intermitte p̄t virtute salua: ac per hoc etiam opus perfectio nō sp̄a perfectione seruāta. Ad palliādām quoq̄ absurditatem sui dogmati⁹ quo ieiunū a perfectione sequestrare contēdit: sex differētias ieiunior̄ di stigēdo subnectit. Dicit em̄ q̄ sex modis contēgit ieiunare. Primo causa laudis hūane: sed causa avaricie: tertio causa cōcupiscētis refrenāde: quarto ex abūdātiā ad dāndūm exēplū: quinto ad designādūm mysteriū. Sexto ppter gerēdūm alijs moxē et scandalūm vitādūm. Ille aut̄ distinctiōsū pfectiōlēr̄ cōsiderata erroneam ipsi⁹ sentētā palliare videſ: sed diligēti exāminatōe discussa ppalare cognoscit. Main ex his sex modis duos fūt veritatem dicit cōpetere hypocritis et avaris: tertiu sc̄ causa cōcupiscētis refrenānde cōpetere afferit perfectis et imē perfectis: q̄ ut dicit i q̄d omnis sancto remanet aliquid de cōcupiscētis eum cendis. Et post subdit q̄ hoc ieiunū xps non allūperit. Et tertio subiungit q̄ hoc ieiunū maḡ imperfecto q̄ perfecto monacho cōpetit. Sed hoc tertio loco dictum ei q̄d primo posuerat aperte cōtradicit. Nam si q̄ ieiunūq̄ perfecto aliquid remanet de cōcupiscētis euincēdī: cū plene vincere ac domare cōcupiscētias magis cōpetat perfecto q̄ in perfecto: magis eis com petit modus hic ieiunādī vī corporis: humī viriū imbecillitas non oblitis. Vnde Hiero. M̄ylarionis perfectissimi monachi vitā describēs. I. lxvij anno inquit vīc ad. lxxij. pane abstinuit in credibili feruore mentis: sicut cōplētus ordinem vite nunq̄ ante solis occasum soluit ieiunū. Vnde in eo quod dicit xps nō dedisse exemplū hoc modo ieiunādī: aperte cōtrarium est ei quod in precedētū capitulo scriptis. Dicit em̄ ibi q̄ xps exēplū abstinēdi ad domādas cōcupiscētias prebut. Abīrum certum si homo fuit alīcū intelligen-

Beati Bonaventure Tractatus.

In quarto ieiunando modo q̄ videlicet est ex abundātiā mīa assent̄ ep̄m dedisse ieiunādi exēplum non solum perfectis/ sed etiā imperfectis. In quo siquidem aut int̄edit dicere q̄ exēplum ieiunā de dicit nobis vt ieiunā p̄ exhibēda alijs mīa: sicut ieiunā uerū mōres helyas, daniel et alij p̄phete, et tūc fōlsum dicit: q̄ abūndās mīa non cōpetūt imperfectis; perfectis, aut v̄ ieiunēmus pro superādo pugnat: tūc quidē perū dicit: sed sibi p̄ aperit̄ et radicat̄. Et dñs facit in sexto ieiunādi modo v̄bi dicit q̄ perfecti concupiscentia h̄abētes edomitas, ieiunio non astricu ie sunabāt b̄m more illoꝝ cū quib⁹ viuebāt, vbi cōtradicit ei quod paulo ante predigerat q̄ in quātūis perfecto re manet aliquid de concupiscentiō eūcēdīs. Contradicit̄ super veritatis. Nam paulus apl̄us q̄ ad apicem summe p̄ficiōis puerat cōtagare se dicit corp⁹ propū et in seruiturem redigere: non tam p̄ gerendo alio more, q̄ p̄ superādo hoīe domestico: sicut exp̄esse dicit̄ dñerosi, ad euochium in auctoritate iuperius posita. Quis etiā quātūcīscīs nū sit actu infirmus vel corpe debilis ob h̄is ieiunio ad quē se obligauit per regule votū: vēi ubi his que vniuersaliter seruanda sancta mater eccl̄ia statuit: ex sua quā talibet perfectione absoluīt. Quis sa ne mētūs hoc lēserit: quis docere p̄fampserit: Null⁹ certe vt credim⁹ nisi sancte marie eccl̄ie statuta contēnat.  H̄unc v̄ suam finalem declarat̄ ieiunētiōnē, quoniam ad ieiunium seruādūm sed potius ad soluēdūm conatur inducere: sex modos as signat̄ solutionē ieiunū: quop̄ primum dicit illicitum: sed̄m imperfectū: quatuor sequentes modos dicit̄ esse perfectoꝝ. In qb⁹ plura interserit p̄versoꝝ seminaria dogmātū / que ad presens indiscissa relinquitur: ne legētū aīos pluteat̄ grauem. Illoct̄ p̄tere ieiunū nō est q̄ cū sup̄a sex modos ieiunādi distinguit̄: in qb⁹ quatuor posuit

licitos/et illos indifferēter competere p̄fectis et ieiunis, deinde sex modos subiectis soluēdū ieiunū: ex quib⁹ vnu imperfectus attribut̄: quatuor nō re liquos modos p̄fectis matutine cōpete re dicit̄: manifeste declarat̄ et̄ sensūt̄ se esse q̄ virtus p̄fectis magis cōpetat ie ieiunā soluēre q̄ seruare. In quo et̄ impietatem trāscēdit. Iouannam heretici q̄ sacre ieiunio obseruātia moderatā cibos sumptūdēn ausus nō fuit p̄pō nere s̄ equare. Legat̄ iīḡ si dignes ve raciū scripta doctor̄: in qb⁹ magnis ne quib⁹ p̄econīa solutio ieiunio p̄xiōl̄ utur: s̄ ieiunio laudib⁹ obseruātia cōmē datur. Idāc eīm iaceī Ambro. in lib. de ieiunio non tam miseric̄ hui⁹ seculi fo re assent̄ q̄ innoētīe paradisi: cū ait. Trāq̄ terrenū q̄s aut̄ nouellū putet̄ esse ieiunū: prūn⁹ v̄sus mūdi a ieiunio cepit q̄n lux clara resplēdit̄. Vbi cib⁹ cepit: ibi finis fact⁹ est mundi: ibi cepit̄ sua incremēta nescire: ibi ceperit diuina circa eūm opera fertari. Quo iudi cō declarat̄ est q̄ per cibos mūdi ha per̄ et immūni: p̄ quos desit̄ et augeri. Et v̄s. iam⁹ nouellū nō esse ieiunū primā in paradise legē constituit de ieiunio: sc̄ebat̄ em̄ q̄ p̄ficiā culpa ha baret̄ inferri. Idēm etiā libro eōde ieiunū cōparat̄ v̄te celesti. Merito inquit helyam dignū celo diuina iudicavit sentētia: vt cū ipso rapere corporis q̄m̄ celesti v̄ta v̄nebat̄ i corpore: et sup̄ne v̄lū cōversationis exhibebat̄ i ter rīs. Quid est enī ieiunū: nū substātia celestis? Ieiunum refectio aīe et cib⁹ mētis est. Ieiunū v̄ta est angelorū: cul pe moro: et cibū delictorū: remediuſa latitio: radix ḡfēfundātū castitatis. Illoꝝ ad deū gradu cit̄ peruenit: hoc gradu helyas ascēdit ante q̄ curru: in hac virtute et spū helye venit iohānes: deniq̄et̄ i deserto ille vacauit ieiunio: et ideo q̄ v̄te humāne possibilitatē cōtinētia sup̄gressus fuerat / non homo sed angel⁹ estimat̄ et̄. In his Amb. sa cer ieiunum cōparat angelice v̄te: et̄ quidē sat̄ digne. Lū enī sicut ait Dio nys⁹: hierarchie celestis triplex sit ac̄

In Apologiam Pauperum. fol. xvij.

purgatio sc̄is illuminatio et perfectio. et ad hec tria per ieiunū obleruātiam p̄ueniat̄: sancte ieiunātū vita magis celestis esse perhibetur q̄ terrena. P̄der ieiunium eīm obtinet̄ perfecta custodia sanctitatis. Primo quātum ad declinatidēm carnali v̄tioꝝ: sicut̄ ille rōny ad Demetria. Post cogitationem diligentissimam cautionem ieiunioꝝ tibi arna sumenda sunt: et canendum cū dāid. Humiliatur in ieiunio aīam meā: et cinerē tāq̄ panē manducabam. Et paulopost. Ignita sunt diabolū iacula que simul vulnerat̄ et inflammat̄: et a rege babylonis trib⁹ p̄fēris p̄parant̄. Sed q̄uo ibi quart⁹ spe cīem habēs: quātū filii dei immēt̄oſ mitigauit ardōres: sicut et in aio virginali roze celesti et ieiunio frigore/puella: ris calor extinguit̄: et humano corpori angeloz cōversatio unperatur. Dehinc ppter debellatidēm sp̄lūtūm hostiū: iuxta illud Ambro. vbi. 5. Judith ieiunans oīb⁹ dieb⁹ v̄dūratis sue: his armis munita processit: et oēm assyrioz circumuenit et ex circū: obvī vigore consilīabūtūt̄ holosferne caput: seruavit pudicitia: victoriā reportauit. Ille ster quodq̄ pulchrit̄: facta ieiunio: offī ge nus suū a p̄secutiōe liberauit̄a vt regem sibi faceret̄ esse subiectū: non libidinis ardore inflammat̄: s̄ celesti inse ratione cōuersum: vt pena in impium retroqueret̄: et honor: sacris redderet̄ altariō. Et̄ genitū recōciliationis sacrificiū/virtutis incremētū: q̄ se cit̄ etiam feminas fortiores. Per ieiunū etiā imperat̄ perfecta intelligētiā veritatis. Primo quidē in operādio: cuiusmodi est veritas diuine legē: sicut dicit Ambro. vbi. 5. Moyses inquit de ieiunio legē dedit̄ ipsūlū ieiunātū non vocē magne: non fulgura: nubes tenebrosa: et fumigans syna perterruit. Neq̄ enī introiit̄ in nubē et vocem dei loquētis de medio ignis sine periculo salutis audisset: nū militus armis ieiunū. Quod rogata eīm diebus ieiunauit̄ in monte vt legem accepit̄ a dño deo nostro. et in luxurio

Beati Bonaventure Tractatus.

duratus non patuit vulneri. Siceum cōstrinxerat ieiunia ut ei corpore ferarum moribus locus esse non posset. Clausa tenebant leones ora que abstinentie p̄pheticæ sanctitas cōsumebat ut ea fere aperire non possent veluti qui busdam vinculis alligata. Ex his igit̄ et alia predictis colligunt q̄ cū per ieiunium obtineat perfectio sanctitatis pietatis et virtutis per que mēs humana purgat illuminat et perficit in karhie rarchie celestis ab oīb̄ debet seruari et appeti sed maxime ab his q̄ cupiunt esse perfecti. Unde et hec tria breuiter exprimit gregorianâ illa prefatio: qua dicis q̄ de corporali ieiunio vita cōsumunt mētem eleuat virtutē largitur et premia. Et Aug. in quodā sermone. Ieiunium inquit purgat mētem: subleuat sensum: carnem spūi habūti: cor facit cōtritum et humiliatum q̄d de non spernit: concupiscentie nebulas dispergit: libidinū ardorē extinguit: castitatis lumen accendit: verbositate non amat: diuitiarū supfluitates abdicat: superbiā calcat: humilitate cōmedat. Ambio. etiā vbi. S. Ieiunium cōtinētie magisteriū est: pudicitie disciplina: humilitas mentis: castigatio carnis: forma sobrietatis: norma virtutis: purificatio aīe: miserationis exp̄sa: lenitatis: instituto: castitatis origo: sc̄um gratia: custodia iuuētutis. Ille de ieiunij laude diffusus ditimus: ut carnaliter sapientis hoīs et intellectus instruatur et inflāmetur affectus: quatenq; suum recognoscēt errorem in ieiunio: sicut et plancu conuertatur ad dñm: super quo patrī misericordia sacrificiū deuote preciū offerunt: ut sicut de ipsius subuersione dolim̄ hactenus: ita de conuersione in posterum gaudeamus.

Certie responsionis prima particula septimū capitulum: in quo voluntaria et penuria paupertas fundatum euāgelice perfectionis astruitur: et que huic videri possunt cōtraria dissoluuntur.

Bristiane religionis fidis metum esse xp̄m iesum sapientis ille architectus apls paul⁹ ad Cor. assertit: doceens fundamētu aliud ponit posse preter id qd̄ postūm est: qd̄ est xp̄s iesus. Ille docet quidē in nō intellecitu collocat per fidem quā idē Apls dicit ad Heb. reg. sperādāx esse substantiam: in affectu xp̄g charitatē. de qua idem ad Ephē. scribit. In charitate radicati et fundati: fundamento l̄pam cōparās et radici. Ut igit̄ hec duo iūgāt in vñ: christiane religionis fundamētu et radix est fides que p̄ charitatem operat: sicut et glo. sup̄ illud Fundamentum aliud. Et dicit. Fides que p̄ dilectionē operat in fundamento posita neminem perire punit. Ille autē fūdamento iūe radici directe aduersat cupiditas: de qua scribit ad Thimo. Radix om̄ malorum est cupiditas: quā qd̄ appetentes errauerūt a fide. Ex hac nē pe radice cū annexa sibi sup̄bia vniuerſa mala sibi originē fōmetū et incremētum suscipiūt: ppter qd̄ ciuitatē babylonice fundamētu ab Aug. esse phibetur. Quid itaq; bonoꝝ origo et noue ciuitatis hierusalē fundamētu et fundatō ip̄a iesus: q̄ in hoc apparuit ut diaconi dissolueret opera: hui⁹ cupiditas oppōstū suum debuit affectu cōplicati exēplo ostendere et p̄bo predicare. Et qm̄ cupiditatis vitium et inordinatio radicalis in affectu mētio: occasio vero et fomentū sumis a reb⁹ extra possēsis. Ideo necesse est q̄ perfecta radicis hui⁹ aurū vtrūq; respicit: ut auaricie rubiginosa affectio: et substātē terrene illeborosa possessio: et spūal⁹ et corporaliter abdicent. Ut sup̄ illud Abat. Dicit symon petrus ad iesum: ecce relēquim̄ oīa. dicit Berñ. Optime et non ad insipientia tibi: nō et mūd⁹ transit et cōcupiscentia erit: et relinqueret hec magis expedit q̄ ab eis dereliqui. Et hec fugiēdāx dimittat. causa precipua est: q̄ aut viri aut iuniorū sine amore valeat possideri. Si igit̄ gemina hec abdicatio mūd̄ se et cōcupiscentie erit que etiā

In Apologiam pauperum.

Fo. lxvii.

paupera spūs dīp̄a est qua radix om̄ malorum pfecte amputat: et babylonis fundamētu evertit recta p̄t rōne cōcludi q̄ perfectionis euāgelice p̄ quā xp̄o p̄figuratur et cōplātātur et habitaculū ei⁹ efficitur: ip̄a paupera spūs sīm̄ quādā analogā et coherētiam ad predicta radit et fundamētu. H̄o ppter qd̄ et xp̄s cū ad pfectiōm discipulos informaret i mōte tāb̄ noue hierusalem descendētis de celo fundamenta pfectiōis videlicet euāgelice limina in mōtib⁹ sc̄is: mōnib⁹ sc̄is ap̄licis collanis: inter ceterāp̄ sītū glo. p̄co nō nostri iefu xp̄i calebat crux et seruabat recens in credētib⁹ fidēs: vēdebāt oīs possessiones suas: et p̄cīa eoz ad apostolos p̄scibebant pedes: vt ostenderet pecunias esse calcadas: et dabatur singulis p̄t opus erat. Ille etiā tradidit forma monastice seu cenobiticē vīte. iuxta quod glo. Bede dicit ibidem. Quā ita vīuit ut sint eis oīa cōia: ideo cenobite vocātur. Que vita rāto felicior est quādā statum futuri seculi im̄tatur vbi sunt oīa cōia. Secūde autem paupertatis exēplar et forma in vīti p̄cessit apostolos: quam perfectio magister xp̄s eisdem instituit quando ip̄os ad predictādū misit: sicut legitur in Athēo. Molite inquit possidere aurū neq; argētum: neq; pecunias in zōnis vestris: non peram in via: neq; duas tunicas: neq; calciamenta: neq; virgā. Dign⁹ est eis operari cibo suo. Ubī glo. Prope modū necessaria vīte amputat: vel curēt de crastino q̄ doceat oīa regi a deo: nec ip̄a necessaria: nec cellularū secūlē yehātūm̄ p̄ter vēstimentū: nec etiā nūmisima. In his igit̄ p̄bī dīs aplīo et predictorib⁹ vēritatis extreme ac penuriose paupera formam seruādam imponit: q̄tū ad cōrētiam non solū possessionū sed etiā pecunias et aliorū mobilium: quibus sustentari vel cōmūnūrī solet: cōmūnūs hoīs minū vita: vt tanq̄ veri pauperes in summa rex constituti penuria careat: pecunias: alimēta nō ferret: simpliciter sitū p̄tēt̄ essent: et sine calciamentis incederēt: vt sic paup̄atē altissimā acta.

Beati Bonancture Tractatus.

et habitu quasi quoddam perfectiois insigne preferret. Nam paupertatis normam tanquam speciali prerogativa perfecit: et Christus in seipso seruauit: et apostolus seruadum instituit: et his quod cupiunt imitari vestigia Christi sed ad hoc. Quod enim Christus illam seruauerit ostendit Christus super Matthaeum. Et me possideatis inquit aurum neque argentum neque peram in via. Quia enim per opera ostendit ea tunc iam legislatidem que est a Christo valde rem inducit: qui et facile susceptibilis sermo factus est operibus suis prius certificatus. Ubi igit ostendit opera? Hudi enim dicere. Hoc hoī non habet ubi caput suū reclinet. Meus in hoc sufficit solo: sed et discipulis tribuit hācapodixit. hec verba Christi. Glor. etiā super illud Matthaeum. Vulpes foueas habent. Et ceterum. Quid me ppter lucra secuti sis sequi: cū ita sim pauper ut nec hospitium quod meū sit habeam? Quod si forte quis dicat Christum non propriis habuisse hospitium sed cōmune obuiat idem Christus. In sermone de predicatione iudei. Quos inquit preciosorum marmororum populus delectat: cognoscet Christum omnes dū: quod locū in quo caput reclinaret non habuit. Et ideo discipuli ipsum interrogaverunt: et dicitur. Ubi vis paremus comedere pascha? Quod si Christus habuisset domicilium cōmune: illud discipulis non ignorassent. Sed etiā Christus loco non caruisset in quo caput reclinaret et pascha comedeleret. Colligimus ergo ex interrogacione discipulorum et hospitiis incertitudine quod Christus domicilium non habuit nec proprium nec cōmune. Artissimum quoque dū paupertatem declarat Hieronimus ad Iepotianum. Tunc est ante sores sacerdotis dū crucifixi et pauperis: qui cibis quoque velcebatur alieno: lictores eosculi et milites excubare. Fuit itaque Christus tanquam vere pauperius alieno cibo sustentatus. Illo tempore Berii. in quoddam sermone super illud Luce. Cum faciat esset Iesus anno viij. aperte dicit. Ut te dñe per osa nostrae paupertate cōfors marces: quasi unus in turba pauperum stipem per ostia mēdicabas. Quis dabit me buccellay illay mēdicatax par-

ticipem fieri: et illi edulij reliquias saginari. Anselmus etiam in lib. de sacramentis. Pauper ita fuit Christus ut veniens in mundum non in sua: sed in aliena domo nasceretur: et natua propter inopiam loci in praesepio brutorum animatus poneretur: et viuens in mundo non haberet ubi caput suū reclinaret: nec mortuus unde inuoluere: nec sepulchrum aut locū ubi corpus mortuū locaret. Ex his colligitur quod Christus pauper fuit in oratione: pauper invite progressus pauper in termino. Sane ut hāc paupertatem amabilem redderet mundo: pauperissima matrem elegit: paupertatis defecit: et voluntarie pertulit: et tū pauper et in opere discalcastus incessit. De paupertate namq; misericordia ipsius dicit Beda super Historiam exāgelicum illud. Si quis mihi ministeriat me sequatur. Consideremus inquit quia via graditur: ut sequi mereamur. Ecce cū dominus sit creator angelorum: suscepiturus naturā nostrā quam cōdidit/ illi vterum virginis venit: nasci tamen in hoc mundo per diuitias noluit parentes: pauperes elegit. Unde et agnus qui pro illo offerret defuit: colubarū pullos et par turtarum ad sacrificium mater inuenit. Ille concordat Christus. super Matthaeum. omel. viij. Parvus quidē filius virgo: confessum illum in praesepio decit nautus: quia multa conuentibus pauper descriptionem non erat domū inuenire. Sed quid sunt quod suavit magos adorare. Hāc enim sensibilium magnitudinē et illic ppterle et tugurium et mater pauper ut nuda in magis vides philosophiam. Idem quod in omni, egyptiaphantem de magis loquens sic dicit. Viderunt pandochii tenebris quod sordidum magis animalibus quod holibus aptum: in quo nemo erat corātus secundare nisi itineris necessitate coactus: matrē eius vix tunicam habentem vñā non ad ornatis corporis sed ad tegumentū nuditatis prohiciet. Quod autem pauperissime vixerit: super illud Barbari Circumspectus oībus si quis eum hospi-

In Apologiam Pauperum.

Fol. lxix.
tio suscipiteret. Tāte enim paupertatis fuit: et ita nulli adulatus: ut in tanta vībe nullum inueniret hospitium. Super quem etiam locū Beda in origi. dicit. Intelligentē est et tanto paupertatis dñi fuit: ut in vībe maxima nullum hospitem: nullā mansionē in uentre: sed in agro parvulo apud Lazarum sorores eius habitaret. Constitū est igit quod Christus non solum hospitio: sed et precio quod illud emeret caruit. dñi necessitate compulsus de vībe exiuit. illo videlicet die quā eandem vībem tanquam rex asello vectus intravit. Ille ictū glo. super illud Iohannes. Venit princeps mundi hūus timore non habet quicquid: expressus afferat. Moluit dñs habere quod perderet. pauperat: ne byabolus haberet quod auferret. Sed omne temporale sive cōmune sine propriū: et auferri potest et perdi. Eādem ut pauper discalcastus incessit. iuxta quoddam Hieronim. ad euostochium scribens ait. Discipuli sine calciamēto:ū onere et vinculis pellūm ad predicationē noui euangelij destinant: et militē vestimentis Iesu sorte diuisis: caligas non habebant quos tollerent. Hec enim habere poterat dñs quod phibuerat in seruio. Calciamenti igit Christus ut pauperissimus caruit: vestimentis vero necessariis caret: non potuit: volens tamen summe paupertatis nuditate vītā concludere: hūd' elegit in cruce pēdere. Quia vero magister et dominus Christus: nō propter se sed nostri causa paupertate afflūpsit: ut perfectionem nobis exēplo mōstrare: ideo Iacchus apostolis tanquam sue sanctitatis imitatoribꝫ prefecit hanc extreme paupertatis formam seruandam instituit. sicut legitur in mattheo: marco: et luca. Quod quād ex ipso textu sit certum et evidens. ad omnē tamen dubietatis scrupulū amouendum: sanctorum auctoritatibus confirmat. Nam super illud Mattheus. Molite possidere aurum et ceterum. dicit Christus. Multa per hoc vīnum emendabat. Idū quidē nō suspectos faciēt apolos. Sedo autem ab omni eos cruēs sollicitudine: ut vaccinationem omnē tribuat sermoni. Ter-

pe eis et postea dicit. Numquid oīquid defuit vobis quando miseros nudos et discalciatos sine sacculo: Et infra. Quod bi terrarum doctores erat missus: propter quod et angelos eos ex hominibꝫ ut ita dicā constituit. ab omni absolvens vīte huius sollicitudine. Et post. Tunc de qualiter omnibꝫ eos denudās: omnia eis dedit: permittens in domibꝫ corum qui docet manere: et nihil habentes introire. Si autem in aliena patria existentes: et apud ignotos abeūtes: nihil amplius oportet petere quotidiano cibō: multomagis domi manentes. Id utes usq; Christo. Ide quoque homo. vlti. super Matthaeum. Si bonū est et aurum habere: hoc vītū dedit apolito Christo: quod in effectu ei tribuit dona. nunc autē non solum non dedit: sed etiā habere prohibuit. Ide quoque petrus non solum non vere consideratur: sed etiā decorat in paupertate dicens. Argentū et aurum nō est mīhi. Super prefatum etiam mortuī locūm Rebuanus in originali sic dicit. Eō sequēter hoc precepit euāgelizatoribꝫ veritatis. quibus ante dixerat. Gratias accepisti gratis date. Si enim sic predicant ut preciū non accipiāt. superflua est aurū et argentū mōrūq; possēsio. Nam sū habuissent aurū vel argentiū. viderent non causa hominū salutis. sed lucis causa predicare. Ide quoque subiungit. Qui diuitias detrueret. ppter modū necessaria vite amputat. ut apostoli doctores vere religiosi. qui docebant omnia gubernari. prudentia dī una: scipios ostenderent nihil cogitare de crastino. Et hoc ppter arguit philebophilos qui vulgo appellans batropētate: quod conceptores secuti existentes: et omnia pro nihil ducētes: cellarū secū vēhant. Ille etiam Beda super mattheū confonat dicens. Precepit eis ne quid tollerent in via nisi virginem tūm. Tanta inquit predicationē dīesse fiducia in deo. ut presentis vite sumptus tūm nō prouideat: tamen sibi eos non dēesse certissime sciat. ne dū mens eius occupatur ad temporalia: minus alijs prouideat

Beati Bonaventure Tractatus.

eterna. Idem paulo post subdit. Illa aplis loquebatur ut securi non possiderent nec portarent huic vite necessaria nec magna nec minima. ideo posuit nisi virgam. ostendens a fidelib⁹ offuta debet ministeris suis nulla superflua querentibus. Ille concordat Ambro. super illud Luce. Nihil tuleritis in via. nec virgam: nec peram: nec panem: nec pecuniam. Qualis debeat esse qui euangelizat regnum dei: preceptio eius gelicis designat. vt sine figura sine pera: sine calciamet. i. subsidij secularis administracione non requirens. fidelis torus purus sibi quo minus ea requirit magis posse suppeteret. Id qd etiam facit qd ab eodem dicitur super illud Luce. Nolite portare sacculi neq; peram. Si probaberum possidere aurum: quid eriperet? Petrus apostolus pum⁹ dñice executor sententie ostendens non in vacuum effusa dñi mandata. cum posceretur a paupere ut ei pecunie aliquid largiret uerit. Argentum atq; aurum non habeo. Tamen non tam in hoc gliaf petr⁹: q; aurum et argentum non habeatis q; seruet dominum mandatu: q; precepit. Nolite possidere aurum. Hoc est dicere. Uides me christi discipuli: et aux⁹ a me requiro? Aliud nobis multo preciosius auro donavit. Ille verbis Ambrosij august. concordat in lib. de mirabilib⁹ sacre scripturæ sic dicens. In excusatione elemosyne et paupertatis professione petr⁹ paralino dicit. Surge et ambula. Ille magistri preceptum seruas: nolite possidere aurum neq; argentum. Quenam de iniquo manuona expedit⁹ fuerat: verbo impensis morbo ligatum cito soluebat. Docip⁹ Bernard. ad eugeniu in lib. considerationu. q; confirmat. Nec locus inquit ocio: vbi sedula viger sollicitudo omnium eccellarum. Nam qd aliud dimisisti tibi sanct⁹ apostolus. Qd habeo inq; hoc tibi do. Quid ill⁹? Unū scio. neq; aurum neq; argentum. cum ipse dicat. Argentum et aurum nō est mihi. Et infra Esto ut alia quacumq; rōne hec nbi vendices: sed non aplico iure. Nec enī ille tibi dare potuit qd non habuit. Idipm

Hieron⁹ ad ebidiā dicit expressius. Apostoli toro oibe terraz pegrini: non es in zona. non virgā in manu: non caligashabuere in pedibus. Lriso. Tandem de laudibus pauli. Paul⁹ inquit pecuniam non possedit. Nam ipse hoc testatur. Usq; in hāc inquit hoīa et eurim⁹ et stimus: et nudis sum⁹: et colaphis cedimus. Et quid dico pecunia. cū ille necessariū sepe non haberet eib⁹: nec quod se circūdaret indumentū. Ex his oib⁹ aperte colligis: prescriptā paupertatis formā: qua nihil possidet: et in summa terū penuria vivitur: aplis fuisse piece ptam: et ab eisdē seruata. Qd aut⁹ ipsorū imo christi vestigia sed volentib⁹ cōsulatūt ab ipso: aperte clarescit ex cōsilio qd dedit adolescenti. sicut legi in matth. Si vis perfect⁹ esse vade et vende omnia que possides: et da pauperib⁹: et venies quere me. Qd exponens Raban⁹ sit. Tu potestate nostra est virū yellūm⁹ esse perfecti. tamen quicquid perfectus esse voluerit debet vēdere que h⁹: et non ex parte vendere: sicut ananas et saphira: sed totū: et sic preparare sibi thesaurum in regno celorum. Nec hoc ad perfectio nem sufficere: nisi saluatorē sequor. Constat aut⁹ q; christus in summa regi penuria virxit. Idem paulo posterius. Inter pecunias habere: et pecunias amare non nullā distantia est. Multū enī habentes non amant. multi non habentes amant. Item ali⁹ et habent et amant. ali⁹ ne habere nec amare se diuitias seclī gaudēt quorum tutio: stat⁹ est cū apostolo dīcentium. Nobis crucifixus est mund⁹: et nos mundo. In his Raban⁹ expressi se insinuat opus perfectionis esse. magisq; securum: et christo crucifixo cōfōmine: in carētia rerum et pecuniarū viue re in extrema paupertate. Ille docip⁹ et aplis ad Loinch⁹ persuaderet. Scitis inquit grām dñi nostri iesu christi: qm̄ propter vos egēnus facrus est cum dñis esset: vt ill⁹ inopia vos diuites essetis. Et in hoc cōsiliū do. Sug quo Augustin⁹ in ori. Factus est inquit egenus intantū: ut non haberet qd habent vulpes. Et in hoc cōsiliū do. suball

In Apologiā pauperum.

Fo.lxx

ditur: et elus paupertatem imitemini. Idem quoq; in libro de bono coniugal. Non ideo malum est iustum aut prophetam in domo sua suscipere. q; nec dominum habere debet. vt qd melius est faciat qui vult ad perfectū xp̄m sequi. In quo Augustin⁹ aperte declarat: q; alieno suscipi tecto: ei maxime cōpetit qui pfecte christū imitari cupit. Illic consonat qd dicit Crisost. super Joh. homel. xix. Omnia agamus per q; christum imitemur. Quid igit⁹ christ⁹ aut⁹? Vulpes soucas habent. et volucres celi nidos. filius autē hoīs non habet ubi caput reclinet. Idē super Matth. homo. ix. Si ab honore quidem qui in inferioribus est palacijs pecuniosos expulerint: cōtemptibiles erunt. celorum autem rege per singulos dies clamante et dicente: quid difficile est cū illis celi intrare non p̄sciem⁹ omnia. et nō desideramus ab omnibus reb⁹. vt cum liberā facie regnū ingrediamur. Ille concordat ille ad euodorū. Nolo te huius peregrinatioē deterreat difficultas. qui in christū credis: et credere monibus. Psalmū querite regnū dei: et hec omnia adiūcūt vobis. Non per tabernaculum non hyga. atq; diues est qui cum christo pauper est. Idem ad rusticū monachū. Si habes substantiam vende et da pauperibus. si nō habes grandi onere liberatus es: nudum christū nudus sequere. Durū grande: difficile: sed magna sunt premia. Constat autem q; duricia et difficultas non est: cum p̄prietas rerū contēnitur: nisi penuria coimitur. Ad hoc p̄m spectat quod dicit Gregorij nazarenus in apologia sua. lib. ii. Sed paupertate inq; et penuriam exprobabant. Iste sunt diuitiae mee. Ista menon solum gloriantē sed etiam arrogante facit. Videor enim in hīl hoc audire ab iniunctis: qui a vestigia illius incedam: qui ppter nos pauper factus est cum diues esset. atq; vnam exire possem me istis pāniculis quib⁹ circūdari video: et nudus effugere spinas seculi: que retinent et revocant pergetes ad deū. Ille sanctus.

Beati Bonaventure Tractatus.

Beaute non obstat pre-allegatorū vita sanctorū q̄ cōmūna possederunt. qua si non debuerūt aliter docere q̄ viuere: q̄ mos esse solet p̄is doctoribus: vt eas virtutum p̄errogatiuas quibus carere se vident. in alijs mirent et predicer: sicut diero ny. ad pāmachiū scribēs. virginitatem inquit in celo prefero: non quis habeo: sed quia magis miror q̄ nō habeo. Vigena enī et verecūda cōfessio est: quo ipse carcas in alijs predicare. M̄nq̄d quia graui corpore terre hereo: autem non miror volatus. Idēc diero ny. Cui etiam Criso. consonat home. viii. super Math. q̄ egyptios monachos laudās ait. M̄nq̄d venies in heremū egypti: parado hanc meliorē vīdebis effectam. Et enī est videre q̄b̄q̄ regioni illius ch̄isti exercitū et regalē gregē: supiorum virtutum vībamitātē. Existentia enim omnia exuti et mūdo oītū crucifi xi. Et vītra. Rūrūs p̄cedunt corporis operatione ad indigetiam cibū lamen tes. Neq; enim quoniam ieiunant et vīlaut vacare per diē dignā estimant: sed noctes quidē sacrī hymnis et vigiliis: dies in orationib; et manū operatiōibus cōsumunt: aplūcum unitates zelū. Verecūdemur igitur omnes et diuites et mopes. cū illi nū penit̄ habentes nisi corpus: et manus sua cogant et lingēt impensas hinc indigentibus inuenire. nos autem decē mītib; intuo reconditi: neq; superflua ad hoc tangimus. Idēc Criso. Qui ut doctor sanctus et verax: quasi ad sui et aliorū sibi similiū verecūdiā: paupertatis excellētiā in monachis egypti cōmendat. Simile per omnia sacer dicit Ambro. home. xvij super Sene. Christ⁹ ait domini⁹ noller sacerdotibus quid p̄cepit audiam⁹. Qui nō renūcauerit omni bus que possidet non potest meus esse discipulus. Contremisco hec dicēs. Neque enim primo omnium: meus inquam ipse accusator et isto: meas condēnationes loquor. Negat christ⁹ suum esse discipulum quē yiderit aliquid possidērem. et

cum qui non renūciat omnib; que possidet. Et quid agimus? Quo hec aut ipsi legimus: aut populus exponimus. qui non solū non renūciamus his q̄ possidemus: sed acquirere volum⁹ ea que nunq̄ habuim⁹ anteq̄ reniremus ad chalutum. M̄nq̄d nam q̄ nos redargite conscientia: legere non proferre q̄ scripta sunt possumus. M̄olo dupliciti crūnū esse reus. cōfiteor et patā audente populo cōfiteor: hoc icripta esse. etiam si nondum impleste me noui. S; ex hoc sultum cōmoniti festinamus implore: festinemus trāstre a sacerdotib;. pharaonis: quib; uerrena possesto est ad sacerdotes domini quibus in terra pars non est: quibus portio domini⁹ est. Taliis enim erat ille qui dicebat. Tāq̄ egentes multos autem locupletantes: ut nihil habentes: et omnia possidentes. q̄daulus hic est qui in talibus gloria. M̄losacri doctoris veracibus et humilibus verbis: nihil expressius ad propostum dici potest. Et beatus papa ḡorius. iii. dialogorum vīti mirabiliis. Isaac vita describens ait. Seruus omnipotens dñi egressus vīb; non longe desertum locum repperit. ibiq; sibi humile habitaculum construxit. ad quod dum multū pergerent exemplū lius eternae vite desiderio accendi ceperunt. atq; sub eius magisterio in omni potentiis dñi se seruitū dederunt. Cūq; et crebrodiscipuli numerēt: vt priuū monasterij possessionea que offerebant acciperet. vt sollicitus sue paupertatis custos fortē sententiā tenebat dicens. Monach⁹ qui in terra possessionē querit: monach⁹ non est. Sicq; metuebat paupertatis sue securitatem perdere. sicut auari solēt diuites pīras diuitias custodire. Idēc gregorij. Qui cum monach⁹ et ipse in monasterio qđ possessionib; dorauerat vitam duces. cōdes tamen possessiones recusauit intratur et laudat. Ac per hoc impie presumptis esse cōmici: virtutem non habitu spernere: vt quia docētis vita extreme paupertati nō p̄ omnia consonat: p̄suis doctrina pauperē p̄fes-

In Apologiam Hauperum. Fo.lxxj.

ctioni et repugnādo p̄tradicat. Nequaq̄ igitur a predictis discordat illud aug. verbum: quo contra adamantū manicheum prefatum de paupertatis forma mandarū datum aplis: dicte spiritali esse perscrutandū. vel vt alibi dicit permissive intelligendū. Nam cū marcus dicat exp̄s q̄ p̄cepit eis ne qđ tollerent in via. et ipse cū alijs expositoib; sicut ex premis claret intelligendum ad ifam doceat. Si hoc simpliciter alibi negarer: et euangelice veritati: et sanctorū doctrine: simul ac sue aperte contradicet sue p̄traret. Et de tanto dicit doctore pie catholicō aures abhorrent. Attendendū est ergo q̄ cū apostoli fuerint primi fundatores religiosi christiane. et p̄fessores p̄fectionis excelse: professores inq̄ et sicut priuate persone et sicut exemplaria quedā: predicta dñi verba intelligere possum⁹ eis esse dicta tanq̄ fundatorib; christiane religionis. et sic intelligū extendi ad omnes: sed non omnes christiani artant ut hāc vīte regulā teneant: sicut manichei falso dogmatizant. Ideo cōtra iplos loquēs hereticū maleus august. ostēdit q̄ hec ipsa p̄sualiter intelligenda sunt: si sic ac cipiāt tanq̄ obīdū sint p̄cepta. Possunt enim et intelligere p̄dictaverba dicta fuisse aplis tanq̄ cōpiariib; perfectiōis. et sic intelligitur per modū consili qđ de se non obligat nūi eos qui hanc vivendi formā voluntarie prohītent et volunt. Intelligere possum⁹ insup dicta fuisse aplis sicut certus p̄sonis: p̄missoz predicatorib; euangelice legis. et sic cū duo influent in verbis illis: scz abdicatione temporaliū: et recepcione stipendiorū. Undū intelligit fuisse p̄ceptū sicut dicit rex. et glo. vnde beda. Abillis ad predictandū discipulis: ne qđ tollerent in via p̄cepit. Scđm autē nō fuisse p̄ceptum: sed cōcessum siue permisum. Vnde gl. super illud Luce. In eadem domo manete et c. Qui saccū et per amphiabitū sumpt̄ ex predicatione concepit. Et raban⁹ sup Math. Claret autem hoc dñi nō ita p̄cepisse: tanq̄ euangeliste vītere aliude non debeat q̄ eis p̄ebentib; quib; annunciat euangelium. alioquin cōtra hoc p̄ceptum fit et apostol⁹. qui victū de manū suarū labōib; transigebat. sed potestatē desisse: in qua sc̄rēt ista sibi dari. Cū autem potestas dāt: licet cuīq̄ non vītē: et tanq̄ de iure suo cedere. Idēc raban⁹. Et his colligitur manifeste: q̄ p̄dicta dñi verba iuxta cōsiderationes premis fass intelligi possunt: et spūalr̄: et ad litterā: vt consilii et vt p̄cepta: et p̄missa. M̄dropter qđ oīs cōtrarietatis calūnia de medio tollitur. si multiiformis huīs acceptiois intelligētio sane capiatur. Idēc etiā nō oblitū illud diero. ad neptianū: vībi dicit. q̄ vīcē de decimis et altaris oblatione sustentatus: nudā crūcē nudus sequitur: tanq̄ perfecte paupertatis summa cōsistat in vīcēdo de decimis et oblatiōib;. sicut sacerdotes et clerici vīnūt. Et enim multiplex gradus et differentia nuditatis. Utia q̄ deinde est cordis. Utia cordis et corporis nuditas cordis est p̄ exploitationē spiritus ab omni puerlo affectu avaricie et cupiditatis. Et de hac Grego. in hom. M̄di cum nudo luctari debem⁹. quia si vestitus quisq; cum nudo luctatur. citius ad terrā deieciatur: q̄ habet vīde teneatur. Idēc quidē intelligitur generaliter dictū omnib; christianis. Nuditas autē corporis et cordis triplicem habet gradū. Nam quedā est magna: que attendit in abiectione omnis luxuriantis et p̄petrarie posseditōis. Et hec quāq; nō sit de necessitate: est tñ de congruentia status ordinis clericalis. Et de hac diero ny. ad neptianū. Si autem ego pars dñi sum et fūnicū: hereditatis eius: nec accipio partē inter ceteras tribus: sed quasi leuita et sacerdos viuo de decimis. et altari deseruens: altaris oblatione sustentator. Habes vīcē et vestitū his contētus ero: et nudam crūcem nudus sequar. Et et alia nuditas maior: que non solum consistit in his. verū etiam in abdicatōe potestis possidendi p̄prium: et abnegatione proprie volūtatis. Et hec cōpetit regnariibus et cenobitis. De qua diero. ad

Beati Bonaventure Tractatus.

eliodorum. Holo pristinarii necessitu-
dimu recorderis. nudos amar herem⁹.
Nudus intelligit non solū a facultati
appropriatōe: verū etiam a propria vo-
luntate. Hoc illud Berū. de collo-
symōis et iesu. Age ergo et qd relinquere
omnia disponis. te quoq; inter reliqui-
da numerare: nemēto. imo vero maxi-
me et principaliter abneget semetipm: si
deliberas sequi ipm qui exanimuit p-
pter te semetipm. Et et ter tertia nuditas
que cōsistit in his que predicta sunt. et
infuper in abdicatione offis trāsitione
facultatis: cū penuria et indigētia opor-
tune sustentationis. et hec ppetit apls
et apostolicis viris. Et de hac sup illō
Bart. Qui potū dederitn et muni-
mis istis calicem aque frigide tñm no-
mine discipuli: non perdet mercedem
suam. glo. Minimis sunt qui nihil pen-
tus habent in hoc mundo. Tales fue-
runt apostoli. Unde Hierony. ad ex-
perantū ait. Nemo apostolis paupio;
fuit: et nemo tantū pro dñs dereliquit.
Vidua illa in euangeliō paupera q
duo minuta misit in gasophilacū cu-
ctio pfectur diuitiis: qd ha-
bit dedit. Nec Hiero. Si igit hec vi-
dua iusta testimoniu dñi totum dādo:
nihil sibi reseruavit: in extremitate se nudi-
tate constituit. Ad hanc nuditatē aspi-
rabat illa nobilis vidua paula. de qua
Hiero. in laudem ipsi⁹. Hoc habuit yo-
ti et mendicans ipsa moteretur. et vñ
num non dimitteret filie: et in funere
suo aliena sydone inuolueretur. Et ius
dei quoq; felicē describens obitū ait.
Tertio est iesus: ne vnum quidē num
ab ea derelictū. Quid hac virtute ini-
tabilius: feminam nobissime familie:
magis quondam opib⁹: tanta fide om-
nia vel dilargitor: et ad egestatem v-
tunam perueniret. Vacent alij pecu-
nias in carbonam funeralibusq; aureis
dona pendentia: nemo plus dedit pau-
peribus qd qui ab nihil reliquit. Nec
Hieron. Qui ad hanc nuditatē tan-
sumine perfectam horatur ebidiā in
epistola: quam ad eam scribens ait.
Vis esse perfecta: et in primo state fa-

stigio dignitatis: fac quod fecerūt apo-
stoli: vende omnia que habes et da pau-
peribus: et sequere salvatorē: et nudam
foliamq; crucem nuda sequaris et sola.
In his manifestius afferit qd ea pau-
pertas ad perfectionis attingit fastigi-
um: qua quis expressius et conformius
nuditateū crucis amplectitur: et nudū
crucifixum imitatur. Illud autem gre-
go. verbum quo dicit censum non esse
in euipa: sed affectum: nequāq; est pre-
missis contrarium si recte intelligatur.
Si quis enī hoc sentiat qd census in cul-
pa sit causaliter vel formaliter: cū ma-
nicheo errat. et hoc Grego. reprobat.
Si quis autem intelligat censum esse
culpe occasionem: a sententiā veritatis
non deniat: cum et ipsa veritas dicat
in Barto. Quā difficile qui pecunias
habent in regnum dei introibit. Nullo
enim modo pecunia impedimentū dif-
ficultatis dei regnum intrare volentis
bus prestat: nisi qd vel est occasio incli-
natōis ad malū: vel distractionis a ho-
no. Hoc sanctorū testimonijs clare mō-
stratur. Qd enim diuitie habetib⁹ ipsa-
occasio sine cupiditatib⁹. in libro de offi-
cijs dicit Ambro. Ferialis inquit au-
aricia: illecebrosa pecunia. que habētes
cōtaminat: nō habētes nō iuuat. Esto
tamen ut aliquando iuuet pecunia in-
feriorē: et ipsum desiderantem: qd ad
alios. si sit ille copiosor qui haber. nun-
quid idcirco honestior: quia habet quo
pierū honestas emittit? Lui Berū.
concordat de colloquio symonis et Ie-
su. Nec fugiendarum diuitiarū preci-
pua causa est: quia vix aut nunq; sine
anore valent possideri. Limos siqui
dem et glutinosa nimis non solummodo
exterior: verū etiam interior: nostra sub-
stantia videtur: et facile cor humanum
omnibus que frequentat adharet. Ibis
consonat Augusti. super Psalm. cxix.
dicens. Non sunt iste vere diuitie: sed
mendicitas. quia quāto magis abu-
dant: tanto magis crescit inopia auar-
icie. Non sunt vere diuitie que plus al-
geat cupiditatem ei qui eas possidet.
Quaetū sit occasio vanitatis et sua-

In Apologiā pauperum.

Fo.lxxij

perbie. Augustinus de lapsu mundi.
In diuitijs nū tam cauedum est: qd su-
perbie morbus. Qui enim non habet
diuitias: non habet amplissimas facul-
tates: nō habet vnde se extollat. Idem
de verbis domini. Nihil est quod sic ge-
nerent diuitie quomodo superbia. om-
ne granū: omne germen habet vermen
sum. Clericis diuitiarum superbia
est. Qd vero sine occasio distractionis:
manifeste insuitat Gregorius. i. mōia.
Solet inquit rerum abundantia tanto
a timore diuino mente soluere: quan-
to hanc exigie diversa cogitare. Nam
dum sonis per multa spargitur: stare in
intimis sita prohibetur. Idem in ho-
metia super illud Luce. Ex isti qui semi-
nat et c. Si nos inquit vobis semen ver-
bum: agrum mundum: volucres demo-
nia: spinas diuitias significare dicere-
mus: ad credēdum nobis mens veltra
forstan dubitaret. Unde etidem domi-
nus per semetipsum est dignatus expo-
nere que dicebat. Quis enim vñq; mihi
crederet si spinas diuitias interpre-
tari voluisse: maxime cum ille pun-
gant iste delectent: et tamen spine sunt
quia cogitationum suarum pūtationi-
bus mente lacerat: et cum vñq; ad pec-
catum pertrahunt: quasi insucto vul-
nere cruentant. Si quis igitur premis-
ta diligenter attendat: indubitanter ad-
uerter. Qd quis census formaliter seu
causaliter nō sit in culpa: est tamen fre-
quens occasio culpe: distracthendo a bo-
nis et inclinando ad mala. Propter qd
opes haec salvatore spiritu comparantur.
et ab Ambro illecebrosa dicuntur.
Nam sicut ex premisis appetit: cum
vñm rationale distracthant: irascibilem
extollant. et concupisibilem nostram
illiciant: non solum illecebros: sed
et periculis plene. Unde Augustinus
de lapsu mundi. Diuitie ipse quas pu-
tatis plena es deliciarum: pleniores
sunt periculorum. Cum itaq; perfecti-
onis sit non solum peccata vitare: ve-
rū etiam peccatorum occasiones et hor-
rorum impedimenta ad plenum succin-
dere. dicente Grego. in moral. qd solis

ille in illicita non cadit: qui se a licitis
caute restringit: liquido clarer: qd quis
possessiones et pecuias habere de senō
sit peccatum sed licitum. est tamen eas
abdicare et voluntarie pro christo eis ca-
rere perfectum. Qd si forte quis dicat:
occasione huiusmodi a temporalibus re-
bus imperfectis distractis: nō per
perfectorum diuitias fugere eisq; care
re: yrite iesu christi eiusq; doctrine ad-
uersatur aperte. Neq; enim in hec per-
fectissimus debuisset christus carere
diuitias. neq; hoc docuisset perfectos:
cum tamen dixerit. Si vis perfectus
esse rade et vende omnia que habes et c.
Nunq; apli perfecti non erant quib⁹
dictum est. Molite possidere aurum:
et dyberū tractans Ambro. in libro de
officijs ait. Molite possidere aurū: et ar-
gentum: neq; pecunia: quo velut falce
pullulante in pectoribus humanis suc-
cidit auariciā. Super eundē quoq; ser-
monē Christi. home. xxxi. Non dicit no-
lite accipere vobiscū aurum: sed si altū:
de possibile est accipere: fugite pūcio-
sam haec egritudinem. Et enī multa p
hoc emendabat. Ex his datur intelligi
Qd ppter vitandam occasionem auari-
cie fuit apostolis interdicta pecuia: ci-
tamē essent perfecti. Verum quidē est
qd census perfectis nō tam vehemen-
tē: nec tantorū est peccatorū occasio: sed
quia qdūlibet parva intellectū distractio
vel illectio appetit: viciosa mentis
bus perfectorum ad eterna suspensio ma-
gis est dissona: qd longe maior imperfec-
tis circa filiorū educationē et curā rei
familiaris occupatio. hic est qd perfecta
tpaliū rex abdicatione pfectio pslit: nō
imperfecti nū velint esse perfecti. Nā
cū ipsiis imperfectis sufficiat peccata ma-
tora vitare per mandatorū obseruantia
perfectis tñ cōpetit etiā supfluas cogita-
tiones et mēte refindere. sicut et Grego.
i. mōia. docet. spūaliter exemplificans
nazareorū ritū pfectiois figuram. De
uotione inq; completa: caput nazareo
radere: capillosoz in igne sacrificiū po-
nere iubet: qd tunc ad perfectiois sumis